

Proletariusze
wszystkich
krajów
łączcie się!

Stowo Ludu

Organ KW
Polskiej
Zjednoczonej
Partii
Robotniczej

Rok I. Nr 5.

KIELCE — CZĘSTOCHOWA sobota, 1 października 1949 r.

Cena 5 zł.

„KONGRES STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO wniesie swój wkład do skarbniicy dążeń i uczuć, które ożywiają dziś POLSKIE MASY PRACUJĄCE”

List Prezydenta Bieruta do II Kongresu SD

W dniu wczorajszym w auli Politechniki Warszawskiej rozpoczął się II po wojnie Kongres Stronnictwa Demokratycznego. Salę wypełniło ponad 1000 delegatów z całego kraju.

Przy dźwiękach hymnu narodowego wchodzi na salę premier Józef Cyrankiewicz, w otoczeniu członków Rady Państwa — dr. Henryka Kołodziejskiego i prezesa NIK — Franciszka Jóźwika. Rozlegają się okrzyki na cześć Rządu Ludowego i Prezydenta Bolesława Bieruta. Wojsko Polskie reprezentuje Wiceminister Obrony Narodowej gen. Piotr Jaroszewicz.

Obrazy Kongresu otwiera prezes Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego i pierwszy jego założyciel prof. Michałowicz, witając przybyłych członków Rady Państwa, Sejmu, Rządu, partii politycznych i organizacji społecznych.

Wśród serdecznych oklasków prof. Michałowicz wita gości zagranicznych, przedstawicieli zaprzyjaźnionych partii politycznych i organizacji społecznych Czechosłowacji, Węgier i Stanów Zjednoczonych.

Z stołem prezydijskim zasiadają: czelowni działacze Stronnictwa Demokratycznego, pracobnicy pracy, naukowcy i aktywiści społeczni. Przewodnictwo obrad obejmuje wicemarszałek Sejmu — Barcikowski, który omawia drogę, jaką przeszło Stronnictwo od pierwszego powojennego kongresu. Dziś stoi na mocnej bazie ideologicznej, gwarantującej wykonanie zadań stronnictwa, związanych z Planem Szesnastym. Zadaniem Kongresu jest opracowanie planu na przyszłość w marszu wspólnym z awangardą ruchu rewolucyjnego, z partią robotniczą i partiami chłopskimi — do socjalizmu.

Następnie przewodniczący odczytuje list Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta, skierowany do Prezydium Kongresu:

Pragnę przekazać wszystkim uczestnikom Kongresu Stronnictwa Demokratycznego gorące i serdeczne pozdrowienia wraz z życzeniami owocnych obrad ku dalszemu wzmocnieniu sił i ku nowym osiągnięciom w pracy nad odbudową i rozkwitem Rzeczypospolitej.

Stronnictwo Demokratyczne w ciągu minionych 5-ciu lat wniosło dzięki swej pracy organizacyjnej, propagandowej i politycznej poważny wkład w dzieło zwycięstwa i umocnienia władzy ludowej w Polsce Odrodzonej. Skupiając w swych szeregach pewne odłamy inteligencji, pracowników umysłowych i rzemie-

sia, Stronnictwo Demokratyczne wypełnia doniosłe zadanie pogłębiania wśród tych warstw świadomości ich wspólnej drogi z klasą robotniczą i masami ludowymi w kierunku przebudowy społecznej w duchu sprawiedliwości, postępu i trwałego pokoju.

W świetle doświadczeń minionego okresu naród polski docenia w pełni olbrzymią wagę swej jedności, opartej na sojuszu wszystkich warstw pracujących miast i wsi, na sojuszu, którego podstawą polityczną jest Blok Stronnictw Demokratycznych, a ideą przewodnią — wyzwolenie człowieka z wszelkich pęt niewoli kapitalistycznej.

Kongres Stronnictwa Demokratycznego obraduje w chwili, gdy we wszystkich krajach świata rozlega się potężny głos oburzenia i protestu przeciwko knowaniom imperialistycznym podżegaczy wojennych.

W walce o pokój łączy się dziś potężne siły setek milionów ludzi pracy umysłowej i fizycznej, zdolne odparzyć i uderzyć zbrodnicze spiski podżegaczy wojennych, którzy usiłują pogrążyć świat w otchłań no-

wych nieszczęść, aby ratować gnijący ustroj tyranii imperialistycznej. W walce o pokój łączy się wszystkie postępowe i wyzwolone siły świata pod przewodnictwem wielkiego i potężnego kraju socjalizmu — Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich.

W tym wolnościowym froncie potężnych sił pokoju kroczy Polska Ludowa.

Wierzę, że Kongres Stronnictwa Demokratycznego wniesie swój wkład do skarbniicy dążeń i uczuć, które ożywiają dziś polskie masy pracujące — ostoję szybko rosnących sił Polskiej Ludowej. Życzę Kongresowi, aby przyczynił się do dalszego umocnienia Stronnictwa, do pogłębienia jego siły ideologicznej i organizacyjnej, jego udziału w dokonywujących się w Polsce twórczych przeobrażeniach, aby przyczynił się do dalszego wzmocnienia jedności i zwarteści obozu demokracji ludowej w pracy przy budowie wspaniałego gmachu Nowej Polski. — Polski sprawiedliwego i szczęśliwego ustroju społecznego”.

Na sali wybuchają entuzjastyczne oklaski. Obecni wnoszą okrzyk: Niech żyje Prezydent Bolesław Bierut!

Pod hasłem „Nauka w służbie pokoju” — rozpoczyna polska młodzież akademicka nowy rok szkolny

Pod tym hasłem odbywa się w dniu dzisiejszym we wszystkich ośrodkach uniwersyteckich i akademickich kraju uroczysta inauguracja roku akademickiego.

Tejoroczna inauguracja połączona jest z obchodem międzynarodowego dnia walki o pokój. W dniu dzisiejszym rzesze studentów polskich manifestować będą swą solidarność z masami pracującymi i siłami postępowymi całego świata, które pod przewodnictwem wielkiego Związku Radziec-

95 m² dachu w 8 godz. pokryli dekarze w Poznaniu

W tych dniach trójka dekarzka w składzie ob. Walenty Fołtyniak, Jan Kołodziejski i Kazimierz Antkowiak, zatrudniona przy kryciu dachu budynków mieszkalnych dla kolejarzy w Poznaniu, uzyskała doskonały wynik pokrywając w ciągu 8 godzin 94,86 m. kw. dachu. Wynik ten stanowi 474,33 proc. normy.

Wynik ten trójka osiągnęła dzięki należytym zorganizowaniu pracy, oraz sprawnemu przygotowaniu posługujących się materiałami.

kiego, niestrudzonego bojownika o pokój światowy tworzą potężny mur obrotów pokoju.

Krzepnie i rośnie front młodych obrońców pokoju. W kongresach pokoju we wszystkich krajach świata biorą udział przedstawiciele młodego pokolenia — festival młodzieżowy, kongres SFMD są przejawami jego siły i potęgi. Studenci polscy wraz z całą postępową młodzieżą świata, zjednoczeni pod sztandarami Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej i Międzynarodowego Związku Studentów manifestują swą nieugiętą wolę walki o nowy lepszy świat, świat pokoju i demokracji.

Młodzież polska wstępuje w nowy rok akademicki pod hasłem: Nauka w służbie mas pracujących, nauka w służbie pokoju.

Odezwana wydana przez Zarząd Główny ZAMP wzywa studentów do uwielokrotnienia wysiłków w zdobywaniu wiedzy, do traktowania studiów jako najszlachetniejszego obowiązku wobec naszej ludowej, demokratycznej ojczyzny.

Walka klasowa tocząca się w naszym kraju rozgrywa się i na terenie wyższych uczelni. Wróg pragnie wykorzystać placówki naukowe dla siaania zamętu i rozkładu, pragnie rozbić szeregi młodzieży. Tym wysiłkom wroga przeciwstawia się zdecydowanie młodzież polska, wznagając walkę z elementami reakcyjnymi.

października otrzymają do użytku nowo wybudowane dla całej gromady domy.

Górnicy Śląska na wielu wiecach postanawiają zwiększyć wydajność i sprawność pracy oraz zorganizować ze spółowe współzawodnictwo na wszystkich chodnikach, filarach i ścianach kopalni. W kopalni „Makoszowy” pracobnicy pracy deklarują wysokie przezroczenie norm.

Na terenie Dolnego Śląska w licznych zakładach pracy, instytucjach i urzędach wybierane są Zakładowe Komitety Obrońców Pokoju. Wszędzie podejmowane są uchwały wzmoczenia tempa pracy, jako wkładu robotniczego w walkę o pokój.

W Łodzi, na konferencji przedstawicieli Komitetów Obrońców Pokoju z terenu województwa, wybrano specjalnych pełnomocników dla koordynowania wielkiej, spontanicznej manifestacji społeczeństwa Łodzi i województwa. W manifestacjach w miastach biorą liczny udział delegacje chłopskie. W dniu 29 września br. odbyły się wiece w 16 większych i mniejszych zakładach przemysłowych Łodzi i województwa łódzkiego. Szczególnie imponujące wypadły zgromadzenia kolejarzy w Piotrkowie Trybunalskim, Kutnie i Olechowie.

W Krakowie i woj. krakowskim rozwijają ożywioną działalność Komitety Obrońców Pokoju we wszystkich miastach, miasteczkach, gminach i gromadach. We wszystkich instytucjach, urzędach i zakładach pracy odbywają się masówki, poświęcone walce o pokój.

Robotnicy francuscy domagają się wyższki płac

Francuska Generalna Konfederacja Pracy (C. G. T.) ogłosiła rezolucję, stwierdzającą, że w wyniku dewaluacji franka i wyższki cen nastąpiło znaczne pogorszenie sytuacji francuskiej klasy robotniczej. W związku z tym C. G. T. domaga się:

- 1) przyznania premii powakacyjnych w wysokości 5 tysięcy franków, „premię oczekiwania” w wysokości 3 tysięcy franków miesięcznie, oraz dodatku rodzinnego w wysokości 1.500 franków na osobę;
- 2) podniesienia zasiłku dla bez-

Młodzież polska odbudowuje swoją stolicę



Skonczył się wrzesień — Miesiąc Odbudowy Warszawy. Ale odbudowa Warszawy trwa i trwa również udział szerokich rzesz społeczeństwa w odgruzowywaniu terenów pod nowe, wspaniałe budowle

Anglosasi odrzucają polski apel o zaprzestanie terroru w Grecji

Jak już podawaliśmy, Komisja Polityczna ONZ zatwierdziła ostatecznie porządek dnia. Na pierwszych trzech miejscach umieszczono kolejno sprawy: grecka, byłych kolonii włoskich oraz propozycję radziecką zawarcia paktu wzmocnienia pokoju.

Delegat polski dr Suchy, poparty przez szeregi delegatów, wezwał Komisję Polityczną, aby zwróciła się z apelem do reżimu ateńskiego o niezwłoczne położenie kresu terrorowi politycznemu i egzekucjom patriotów greckich, a zwłaszcza o uchylenie wyroku śmierci, wydanego na Katarzynę

Talaghani. Wykonanie tego apelu może na by uważane jako krok wstępny do pojednania wewnętrznego w Grecji.

Dr Suchy domagał się natychmiastowego głosowania nad złożonym przez niego wnioskiem. Jednak większość anglosaska, zasłaniając się względami proceduralnymi i nie licząc się z faktem, że w grę wchodzi niejedno życie ludzkie, odłożyła głosowanie nad wnioskiem polskim do następnego posiedzenia.

Delegat australijski Makin, poparty przez przedstawiciela USA, zgłosił na głos wniosek o powołanie komisji pojednawczej która by podjęła próbę pokojowego załatwienia rozbieżności między Grecją a jej północnymi sąsiadami.

MAC NEIL NIE CHCE URATOWAĆ ŻYCIA DEMOKRATCE GRECKIEJ
Przedstawiciel brytyjski Mac Neil usiłował obalić wniosek polski, twierdząc obłudnie, że zwrócenie się do reżimu ateńskiego o „wystrzymanie egzekucji stanowiloby „mieszanie” się w sprawy wewnętrzne innego państwa”. Co jest sprzeczne z art. 2 Karty Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Na to niesłychane stanowisko odpowiedział minister Wyszyński, podkreślając, że wniosek polski jest tylko apelem o przestrzymanie przez reżim ateński zasad humanitarnych. W odniesieniu do Katarzyny Talaghani

„sprawiedliwość” greckiego sądu faszystowskiego jest w istocie najwyższą formą niesprawiedliwości. Ponadto istnieje już precdens z sesji parasyjskiej, kiedy Komisja Polityczna apelowała ze skutkiem o odroczenie egzekucji 10 marynarzy greckich. Minister Wyszyński uważa, że przewodniczący Komisji Politycznej powinien nawiązać kontakt z delegacją grecką w sprawie Katarzyny Talaghani.

Delegat grecki Pipinelis podjął próbę wybielenia reżimu ateńskiego starając się równocześnie przekonać zebranych, że Grecja „musi kontynuować wojnę”. Zaatakował on Albanię i Bułgarię, natomiast w odniesieniu do Jugosławii nie omieszkał żłoczyć ukłonomi zaznaczając, że Grecję łączy z tym państwem” już niemal normalne stosunki”.

Całą obłudę oświadczeń przedstawicieli Wielkiej Brytanii i Grecji zamaskował delegat ukraiński — Manuilski. Zamaczył on na wstępie, że gotów jest poprzeć projektowaną rezolucję australijską.

Manuilski podkreślił, że Wielka Brytania przypomina sobie o art. 2 Karty tylko w sprawach, które jej są niewygodne. Natomiast, kiedy chodziło o zagadnienie rzekomego naruszenia traktatów pokojowych przez Bułgarię, Węgry i Rumunię, — Wielka Brytania nie widziała w mieszaniu się w wewnętrzne sprawy tych państw sprzeczności z Kartą ONZ. Takie stanowisko nie jest obiektywne, lecz stronnictwo i podyktowane interesami międzynarodowej reakcji.

Wniosek delegacji polskiej poparty: Ukrainą i ZSRR oraz z pewnymi po prawkami. Kuba i San Salvador. Dr Suchy prosił o niezwłoczne głosowanie nad wnioskiem, czemu sprzeciwił się Mac Neil. W głosowaniu większość głosów przyniósł wniosek brytyjski w sprawie odroczenia dyskusji na ten temat.

JERZY PUTRAMENT

Przejście czołgów niemieckich

Na niebie ktoś jak kwiata zrywa grabów pęki. Wypadły z lasu chmurą huktu, w hukcie rosoły, zadrygotowały glazy dróg, jęknęły, pękły. A te przed siebie w bieg, jak piorun prosty. Którędy pęd ich przejdzie, co zostanie? I oto dżure bryły, ryje grube gabdy, niezgrabny podryw w górę, grom, ochryple granie, żelaznych warg po ziemi rumor twardy. Rozwarły gardło armat, ryży żar i wybuch. Dopadły oniemiałej wsi, porwały, zżarły z drzew drzazgi, chaty w proch obuchem trybów. Tam jeszcze biel i zielen, tutaj orkan czarny. I już huraganową dzień odwrócił kartę, tylko z tyłu motocykl, szakał, szosą zalkał. Na drodze leży dziecko, oczy półotwarte, w ręczę lalka.

1941

CYNIZM LUDOBÓJCÓW z Wall-Street

"W roku 1948 wyszła w Nowym Jorku książka Williama Vogta pod tytułem "Droga do zbawienia". Sam William Vogt jest dyrektorem instytucji, mającej na celu ochronę bogactw naturalnych unii panamerykańskiej. Wstęp do jego książki napisał znany mąż stanu Bernard Baruch. W swych tak zwanych badaniach naukowych nad losem ludzkości William Vogt kieruje się teorią Malthusa Według Malthusa, jak wiadomo, główna sprzeczność w rozwoju ludzkości polega na tym, że ilość ludzi wzrasta zbyt szybko, by ziemia i wszystkie jej bogactwa mogły ich wyżywić. Malthus uważał wobec tego, że wojny, epidemie, choroby, nędza i głód są nieuniknione i pożądane dla ludzkości. Lecz William Vogt idzie jeszcze dalej niż jego nauczyciel Malthus i usiłuje zastosować tę antynaukową teorię do obecnej sytuacji narodów i państw. W rozdziale pod tytułem "Zbyt wielu Amerykanów" Vogt wychodzi z założenia, że "najwłaściwszą normą zaludnienia dla Stanów Zjednoczonych jest sto milionów". A więc jest o czterdzieści pięć milionów ludzi "za dużo"; stąd wniosek, że Stanom Zjednoczonym grozi nieuniknione obniżenie stopy życiowej. Lecz położenie Stanów Zjednoczonych nie jest jeszcze takie straszne. Tak samo jak faszyści niemieccy, którzy starali się usprawiedliwić swoją agresję brakiem "przestrzeni ży-

ciowej", Vogt objaśnia dążenie pewnych kół do zagarnięcia zapasów i terytoriów innych narodów "przeludnieniem" Stanów Zjednoczonych. "Zagony rudy cynkowej są ograniczone i być może, że trzeba będzie w końcu o dostęp do zapasów cyny" — pisze on. Albo: "Przewidując wyczerpanie naszych zapasów ropy naftowej posyłamy flotę na Morze Śródziemne, zagrabiamy Związkowi Radzieckiemu, łądamy dostęp do naftowych bogactw Azji" (str. 68). Rzecz jasna, że to nie charakter rozwoju kulturalnego Związku Radzieckiego pobudza świeżoupczonego piewca nowej wojny Vogta, popartego przez Bernarda Barucha. Jeśli znajdując się rzeczywiście tacy naiwni ludzie, którzy sądzą, że marszalizacja szeregu krajów i tak zwany pakt północno-atlantycki mają istotnie na celu polepszenie warunków życiowych ludności tych krajów, to gorąco polecam tym ludziom, by kilkakrotnie przeczytali książkę Williama Vogta. "Na nieszczęście — pisze Vogt (zwroćcie zwłaszcza uwagę na wyrażenie "na nieszczęście") — pomimo wojny, bezsilstw niemieckich i głodu, ludność Europy, nie licząc Rosji, zwiększyła się od 1936 do 1946 roku o jedenaście milionów. Przepuszczalnie w 1945 roku liczba ludności w Europie wynosiła 464 miliony, to jest zwiększy się w ciągu dwudziestu lat o dziesięć procent. Zamiast 370 milionów pustych łódzek, które trzeba trzy razy dziennie napełniać pożywieniem produkowanym na cudzych ziemiach, w Europie będzie 464 miliony pustych łódzek. Liczba głodnych gęb wzrasta, liczą się nie zwiększa się — jed- nak" (str. 199-200).

w Anglii nigdy by nie było bez pomocy Ameryki. A obecnie, jeśli nie chcemy zmieścić pod naszym stęplem pięćdziesięciu milionów nóg brytyjskich... znnowu ujrzemy sroczący się na ulicach Londynu głód" — pisze Vogt (str. 72). Właściwie taki sam jest stosunek Vogta do wszystkich pozostałych narodów. "Największą tragedią dla Chin byłoby teraz zmniejszenie procentu śmiertelności wśród ludzi" — pisze Vogt, "ze względu na całą ludzkość głód w Chinach jest nie tylko pożądanym, lecz wręcz niezbędnym".

Co się tyczy stanu rzeczy w Chile Vogt dopatruje się w nim następujących stron dodatkich: "Jednym z największych, a bodaj nawet największym obecnie plusem Chile jest wysoki procent śmiertelności wśród mieszkańców tego kraju" (str. 186).

Zdaniem Williama Vogta o mądrości starożytnych Greków "świadczą ich poczynania, o których historycy piszą nader rzadko. Grecy zdawali sobie sprawę z niebezpieczeństwa, wynikającego z przeludnienia, i świadomie z nim walczyli drogą popierania prostoty, dzieciobójstwa, emigracji i kolonizacji" (str. 58).

Albowiem starożytni Grecy, kiedy Vogt z całą stanowczością potępia działalność lekarzy współczesnych. "Lekarze — pisze on — koncentrują swe wysiłki w jednym celu — na ratowaniu ludzi od śmierci... Ulepszać warunki sanitarne i organizację pomocy lekarskiej ponoszą oni odpowiedzialność za przedłużenie życia milionów nędzarzy" (str. 48).

Z przemówienia A. Fadijejewa, ogłoszonego na Światowym Kongresie Pokoju w Paryżu.

Cytaty przytoczone nie wymagają szerszych komentarzy, niż te, którymi zaopatrzył je Fadijewa. Dodajmy jeszcze, że autor przedmowy do książki Vogta, Baruch, jest jedną z poważniejszych osobistości politycznych w Stanach Zjednoczonych. To właśnie on jest ojcem duchowym atomowej polityki szantażu, prowadzonej aż do onegdaj przez Biąły Dom. Zatem "dzieło" p. Vogta jest nie tylko wyrazem jego osobistych przekonań, lecz grupy ludzi znajdujących się w steru rządu.

Takim właśnie ludzom, panom Vogtom, Baruchom i innym z Wall-Street obłąkancom i spadkobiercom Hitlerowskich "nadludzi" masy całego świata przeciwstawiają swoją wolę pokoju. Wola ta nie bierna. O pokój trzeba walczyć, by zapewnić jego zwycięstwo. O pokój ten walczyliśmy!

W rocznicę urodzin M. Ostrowskiego

PISARZ, KTORY KSZTAŁTUJE CHARAKTERY LUDZI RADZIECKICH

Mikołaj Ostrowski urodził się 29 września 1904 roku i zmarł 28 grudnia 1936 roku. Żył zaledwie 33 lata. Ale wpływ, który wywierał jest tak wielki, znaczenie jego jest tak wielkie, że odnajdujemy je po dziś dzień na każdym kroku. Ostrowski należy do plejady pisarzy, którzy są dumą literatury radzieckiej. Utwory jego cieszą się ogromnym powodzeniem. Pierwszą część powieści pt. "Jak hartowała się stal" wyszła w 1932 roku, druga zaś w dwa lata później. Książka ta wyszła w owym czasie w nakładzie 10.000 egzemplarzy. Obecnie nakład powieści "Jak hartowała się stal" i pośmiertne wydanie pierwszego tomu powieści pt. "Zrodzeni z burzy", dochodzi do 6 milionów. Jego dzieła zostały przełożone na 43 języki narodów Związku Radzieckiego i na 20 języków innych narodów.

Zadaniem bohatera współczesnych utworów literackich nie brał tak aktywnego udziału w kształtowaniu się świadomości i charakteru młodzieży radzieckiej, nie wywierał na nią takiego olbrzymiego wpływu, jak bohater powieści "Jak hartowała się stal" — Paweł Korczagin. Pomagał on i pomaga wychowywać młode pokolenie kraju socjalizmu na ludzi śmiałych, wierzających w siusność swej sprawy, niezających lęku przed trudnościami, gotowych przezwyciężyć wszelkie przeszkody na drodze do celu. Takiego właśnie stosunku do trudności uczyła go partia komunistyczna. I właśnie dlatego, że bohaterowie książek Mikołaja Ostrowskiego mają komunistyczny stosunek do trudności, stali się wzorem i przykładem dla młodzieży radzieckiej. Korczagin jest postacią zaczerpniętą z życia, jest malowany z natury. Korczagin był z narodem radzieckim w latach przedwojennych pięcioletek stalinowskich. Z nową siłą wystąpiła jego postać w okresie wielkiej wojny narodowej. To on bromił Sewastopolu i Odessy, on stał niezłomnie pod Leningradem i Stalingradem. W pierwszych szeregach szedł do ataku i zwyciężał. On był przyjacielem Zoi Kosmodemjańskiej i Olega Koszewoja i Aleksandra Matrosowa. Autorzy nowych utworów o życiu radzieckim wspominają o Korczaginie, powołują się na niego, jak ko na postać istniejącą realnie. Spotykamy się z nim w "Młodej Gwardii" Fadijejewa, w "Opowieści o prawdziwym człowieku" Borysa Polewoja, w książce Panowej pt. "Kruzyczka", w "Chorążych" A. Gonczara, w powieści W. Dobrowolskiego pt. "Trzej w szarych szynelach".

Na tablicy honorowej moskiewskiej fabryki narzędzi "Frezer" figurują nazwiska stachanowców, no watorów produkcji z brygad im. Pawła Korczagina.

Młodzi robotnicy fabryki elektrotechnicznej w Moskwie słożyli podanie do organizacji komsomolskiej. Pisali oni: "Zachujemy się bohaterскими czynami na polu pracy Pawła Korczagina przy budowie kolekcji waskotorowej. Nasza brygada postanowiła pracować tak jak Korczagin. Dlatego też nazywamy się "korczagincami" i prosimy komsomolską organizację fabryki, aby nadała nam na stałe tę zaszczytną nazwę".

Brygady imienia Ostrowskiego Korczagina istnieją w fabrykach "Krasny Wyborzec" i "Elektrosila" (Leningrad), w fabryce przędzów mierniczych w Krasnodarze, w kopalniach nafty w Groźnym.

Maszyniści prowadzą parowozowy marki "Mikołaj Ostrowski", lotnicy latają na samolotach "Mikołaj Ostrowski", marynarze jeżdżą na statkach o nazwie "Mikołaj Ostrowski", kombajnery pracują na kombajnach "Mikołaj Ostrowski".

Mikołaj Ostrowski jest dla ludzi wielu krajów i narodów uszlachetniającym przykładem. Młodzież wolnej i demokratycznej Bułgarii buduje nowe życie, idąc za przykładem młodzieży radzieckiej. Wśród budowniczych Dimitrowgradu jest oddział imienia Pawła Korczagina. Pisarz bułgarski opowiada o budowie mostu żelbetonowego nad przełęczą górską i nazywa bohaterów budowy "młodymi Korczaginami".

"Tylko człowiek radziecki i bolszewik mógł tak ofiarnie służyć sprawie narodu" — pisze w Ostrowskim Dora Nasto z Albanii.

tłumaczka powieści "Jak hartowała się stal" na język grecki, Helena Kirpakiida, napisała we wstępie do nowego wydania książki Ostrowskiego:

"Jestem bezgranicznie szczęśliwa, że zdołałam oddać w moim języku ojczyzny uczucia i sprawy zahartowanego w walce o nowe życie Pawła Korczagina, który i teraz jest żywy i teraz jest bohaterem i twórcą calowieka nowego społeczeństwa".

Ostrowski żyje i żyć będzie! Nieśmiertelny jest pisarz i nieśmiertelny jest bohater, który zespolił się ze swoim wielkim wojsnym narodem, idącym do świetlanego celu — do komunizmu.

Festiwal filmów czechosłowackich «ODDZIAŁ Z-8»

FILM, KTORY POBUDZA CZUJNOŚĆ KLASOWA

Zaostrzyć czujność! Wzmocnić walkę z sabotażystami! Z tą myślą wychodzimy z sali kinowej po obejrzeniu niezwykle interesującego filmu: "Oddział Z-8", wyświetlanego obecnie na naszych ekranach w ramach Festiwalu filmów czechosłowackich. "Oddział Z-8" jest jednym z oddziałów wielkich zakładów hutniczych, gdzie prowadzi się nowe badania metalurgiczne. Szajka wrogów ustroju ludowego, agentów międzynarodowego kapitału, zdrajców własnej ojczyzny, prowadzi uporczywą akcję sabotażowo - szpiegowską, polegającą na niszczeniu urządzeń huty, utrudnianiu produkcji oraz na wykradaniu tajnych planów. Udaje się im przeniknąć na teren oddziału Z-8. Przecinają do pływ prądu, podkładają dynamit, starają się wykraść ważne plany produkcji, próbują siać niewiarę w siły władzy ludowej i rządu robotniczo chłopskiego.

beznadziejności swej sytuacji oraz sytuacji bliższych i dalszych kamratów.

Film w znakomity sposób odsłania nie tylko działalność szajki sabotażystów, ale nędzne usiłowanie przeciwstawiania się całej klasy, burżuazji nieuchronnemu procesowi przemian społeczno-politycznych, przejściu władzy i środków produkcji na własność narodu. Kapitaliści, nie mogąc pogodzić się ze zwycięstwem ludu, mając się wszelkich sposobów, nie wykluczając najpotworniejszych zbrodni, aby utrzymać się przy władzy. "Oddział Z-8" w skrócie filmowym przedstawia tę walkę.

A. ROWIŃSKI
WRZESNIE 1939
Warszawa płonie w dzień i w nocy, żelazo bomb rozpruło domy, wżera się dym gryzący w oczy, a w płuca — cegiel pól czerwony. Na barykadach robotnicy, szare mundury i bez odznak. Szturmują Niemcy już stożek, bez walki miasto się nie podda. Na barykadach walczy Polska, na barykadach wierz się ródz, kreśli go słuszny ręką szorstką, kiedy grantem w czołgi godzi, kreśli go monter, gdy na Woli benzyna leje cieleśka armat. Bo stokroć bardziej kłęska boli, kiedy się życie da za darmo.

